Unde solet à nostris in cap. *nulli eodem tit.* disputatis possitne aliquis privilegio Romani Pontificis habere jus communicandi cum excommunicatis? & tandem Pandemitan. post alios in d. cap. *nulli.* in ea est sententia, ut opinetur, non posse Romanum Pontificem ꝛ sine causa alicui per privilegium permittere, quod communicet cum excommunicatis majori excommunicacione, idque asseverat auctoritate Text. in d. cap. *nulli;* ꝛ in cap. 3. §. *excommunicatos de privi. leg.* quibus minime probatur hæc assertio. Nam inibi tantum constat, monachos, & alios utcumque exemptos; & privilegia generalia habentes, teneant ad evitandum excommunicatos, quia privilegium generale exemptionis à jurisdictione Episcoporum, non tendit in hoc, ut non teneantur habentes hoc privilegium vitare excommunicatos ab ipsis Episcopis, & Ecclesiarum Prælatibus. Unde non omnino probatur communis conclusio in dictis locis.

Quia ratione ipse distinguere in hac quæstione Etenim aut agimus de communione in divinis; & opinor, non posse Papam dispensare, nec cuiquam permittere, quod communicet cum excommunicato majori excommunicacione. Nam licet possit summus ꝛ Pontifex jus divinum interpretari, profecto illud non poterit quacumque ex causa tollere, nec per dispensationem, nec per privilegium: sicuti jam admonuimus non semel, sed præsertim in *Epitome ad quartum librum decretal.* 2. *part.* cap. 6. §. 9. n. 2. Sic tanè nec ulla ex causa dispensatio in hoc justificabitur: licet interpretatio possit vim & effectum habere, maxime ex auctoritate Romani Pontificis, qui tamen legem divinam tollere non potest, cap. *cum inferior. de majorit. ꝛ obedient.* Et hæc quidem in hunc sensum accipienda sunt, ut ex privilegio

gio Romani Pontificis minimè peccati culpam effugiât, qui in divinis communicat cum excommunicato majori excommunicatione: tamen hujus privilegii causa immunis sit à pena jure positivo statuta contra communicantes cum excommunicatis, nempe minori excommunicatione: quæ minor excommunicatio jure humano infligitur communicantibus cum excommunicatis. quod Felinus sensit in *dist. cap. nulli.* & comprobari poterit ex his, quæ nos tradidimus in *Reg. Peccatum. de regul. jur. 2. part. §. 8. num. 9.*

His accedit adnotatio gloss. in *c. si inimicus. 93. dist. & in d. c. nulli.* ubi Panorm. & alii ex ea colligunt, Romanum Pontificem communicantem † cum excommunicato, non incidere in excommunicationem minorem. Etenim id non alia ratione procedit, quàm quòd excommunicatio minor, quæ communicantibus cum excommunicatis indicitur, pena sit juris humani, & positivi. Nec refert ad hunc effectum, quòd Papa communicaverit cum excommunicato in divinis, vel in profanis, & aliis humanis colloquiis: licet nec ipse Papa valeat à peccato excusari, si absque justa causa cum excommunicato utrumque communicaverit: quemadmodum sensit gloss. in *d. c. nulli.* Panorm. in *cap. cum desideres. hoc tit.* & Sylvest. *verb. excommunicatio, 5. vers. primum dubium.* Nam si Romanus Pontifex communicet cum excommunicato in divinis, peccabit, quia ea communicatio est lege divina prohibita: quòd si hæc communicatio in humanis contigerit absque causa, quidam forsan opinabuntur, ipsum Papam non peccare, ex eo, quòd legi positivæ minimè subjiciatur. Text. *l. Princeps. ff. de legib. c. proposuit. de concess. prebend. l. omnium. C. de testam.* Nos contrariam sententiam veriore esse arbitramur: quam ea ratio potissimum adstruit & comprobat, quòd, licet Princeps † summus agens contra ipsius legem, & humanam Principum constitutionem, nequaquam reus sit illius humanæ legis violatione: quippe qui non teneatur ipsius legis humanæ vi coactiva, ut obiter hac utar dictione, nec ratione humani præcepti: tenetur tamen vi quadam directiva, & quæ Principem ratione ad rectum dirigit, humanæ constitutioni, etiam à seipso lata, seipsum submittere, quòd probatur in *l. digna vox. C. de legib. cap. instrum. 9. distinct.* Ratio siquidem naturalis dicitur, Principem legem illam servare debere, quam is tulerit. *cap. cum omnes de constitut.* Quæ ratione quoad Dei judicium Princeps non est absolutus à lege, quam ipse tulerit, quoad vim legis directivam, quæ Principem in id dirigit, quòd facere tenetur: denique turpe apud Principem, Republicæ caput, est quòd non conveniat ejus communitati. Idcirco probatissimum hoc esse existimaverunt Divus Thom. *1. 2. quest. 96. artic. 5.* & ibi optimè Caietan. Felinus *nu. 24.* & Decius *nu. 14. in c. 1. de constitut.* Fortun. in *l. 1. nu. 11. ff. de part.* Ludov. Gomez in *regul. de infirmis resignati. quest. 1. colum. 2.* quibus suffragatur textus in *c. justitia. & in c. ultim. 25. quest. 1.* Sunt & ad idem quàm plura testimonia, ex sacris præsertim Litteris. Etenim *Matthæi cap. 23.* Christus Jesus Phariseis exprobrat, quòd onera gravia aliis imponant, ipsi verò nec digito velint ea movere. Huc pertinet Catonis sententia: *Patere legem, quam tuleris.* Illud item quòd Plato docet *de legibus dialogo 4.* *Inveniri enim, inquit, paratum illi civitati video, in qua non lex magistratibus sed legi magistratus præsumunt salutem verè illi ubi lex servientibus magistratibus donatur.* Idem refert Joan. Stobæus *sermone 42. Ad Roman. cap. 2. D.* Paulus satis hanc conclusionem confirmat: *Propter quòd inexcusabilis es ò homo omnis, qui judicas. In quo enim judicas alterum, teipsum condemnas: eadem enim agis, quæ judicas. Existimas autem hoc, ò homo, qui judicas eos, qui talia agunt, & facis ea,*